
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 230 del 12/05/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 230 ADW del 12/05/2023 
 
Oggetto:  Approvazione dello schema di “Patto di Integrità” in materia di contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 comma 17 della L. 190/2012 e s.m.i. e del 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA).  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che, all’art. 1 comma 
17 della L. 190/2012 che prevede che “le stazioni appaltanti possono prevedere negli 
avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute 
nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”; 

visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 dell’11 
settembre 2013 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, che, tra le azioni e misure per 
la prevenzione della corruzione, elencate al Capitolo 3, prevede (punto 3. 1. 13) che le 
pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in attuazione dell’art. 1, comma 17, 
della L. n. 190 del 2012, di regola, predispongono ed utilizzano protocolli di legalità o 
patti di integrità per l’affidamento di commesse e che, a tal fine, le pubbliche 
amministrazioni inseriscono negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito, la 
clausola di salvaguardia che il mancato rispetto del protocollo di legalità o del patto di 
integrità dà luogo all’esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto; 

richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’OGS n. 16 del 27.03.2023 avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023– 
2025”; 

vista in particolare, la sottosezione 2.3, del sopracitato PIAO, che prevede quanto segue: 

  “l’OGS (…) predispone ed utilizza protocolli di legalità o patti di integrità per 
l’affidamento di commesse, inserendo negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di 
invito, la clausola di salvaguardia per la quale il mancato rispetto del protocollo di 
legalità o del patto di integrità dà luogo all’esclusione dalla gara e/o alla risoluzione del 
contratto”; 

 “nel Patto di integrità che l’OGS fa sottoscrivere si stabilisce la reciproca e formale 
obbligazione dell’Ente e dell’Impresa di conformare i propri comportamenti ai principi di 
lealtà, trasparenza e correttezza nonché l’espresso impegno anti-corruzione di non 
offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o 
beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine 
dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione”; 

 “il Patto di integrità deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 230 del 12/05/2023 

all’offerta dal titolare o rappresentante legale del soggetto concorrente ovvero, in caso 
di consorzi o raggruppamenti temporanei di imprese, dal rappresentante degli stessi e 
nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese ancora da costituire dal legale 
rappresentante di ciascuna impresa partecipante al costituendo raggruppamento”; 

visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

rilevata  pertanto la necessità per l’OGS di adottare il Patto di integrità; 

visto lo schema di “Patto di integrità” (Allegato “A”); 

sentito il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’OGS; 

dato atto  che il “Patto di integrità” dovrà obbligatoriamente essere accettato da ciascun 
partecipante alla procedura di affidamento del contratto pubblico, attraverso la sua 
sottoscrizione e presentazione insieme all’offerta, pena la mancata ammissibilità del 
concorrente alla procedura stessa di affidamento; 

considerato che tale condizione dovrà essere espressamente prevista nei bandi di gara, negli avvisi e 
nelle lettere d’invito e in ogni altro caso di richiesta di offerta, a prescindere dal valore 
dell’appalto; 

valutato pertanto di approvare lo schema di “Patto di integrità” allegato al presente atto; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. di approvare lo schema di “Patto di integrità”, di cui all’Allegato “A”; 

2. di stabilire che il “Patto di integrità” dovrà essere obbligatoriamente accettato da ciascun 
partecipante alla procedura di affidamento del contratto pubblico, attraverso la sua 
sottoscrizione e presentazione insieme all’offerta, pena la mancata ammissibilità del 
concorrente alla procedura stessa di affidamento; 

3. di dare atto che tale condizione dovrà essere espressamente prevista nei bandi di gara, 
negli avvisi e nelle lettere d’invito e in ogni altro caso di richiesta di offerta, a prescindere 
dal valore dell’appalto; 

4. di disporre che l’obbligatorietà dell’applicazione dello schema di “Patto di integrità” di cui 
all’Allegato “A” avrà efficacia per tutte le procedure di affidamento i cui atti di avvio 
saranno adottati successivamente all’adozione del presente atto; 

5. di disporre la pubblicazione dello schema di “Patto di integrità” sul profilo dell’OGS, nella 
Sezione Bandi di gara e contratti. 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 230 del 12/05/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 230 del 12/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 12/05/2023 13:28:07
IMPRONTA: 1ADD7EC99D475E126A0B8DA6B509DCC766D8D8CC31F503205705CCD78D181E6F
          66D8D8CC31F503205705CCD78D181E6F3AAD27F5863169BE6CAEEC9E1765E049
          3AAD27F5863169BE6CAEEC9E1765E049C6E9D1C6A72A42EBEC16A3657EE0BD84
          C6E9D1C6A72A42EBEC16A3657EE0BD84F88644C6A621A8D7AC5761712ADB6292


